
平成２６年第４回平群町議会  

 臨時会会議録（第１号）  

招 集 年 月 日 平成２６年７月１１日  

招 集 の 場 所 平群町議会議場  

開 会 （ 開 議 ） ７月１１日午前１０時５分宣告（第１日）  

出 席 議 員 

 １番  井  戸  太  郎    ２番  戎  井  政  弘  

 ３番  奥  田  幸  男    ４番  森  田    勝  

 ５番  植  田  いずみ    ６番  山  口  昌  亮  

 ７番  髙  幣  幸  生    ８番  窪    和  子  

 ９番  山  田  仁  樹   １０番  下  中  一  郎  

１１番  繁  田  智  子   １２番  馬  本  隆  夫  

欠 席 議 員     な    し  

地方自治法第121条 

第１項の規定により 

説 明 の た め 出 席 

し た 者 の 職 氏 名 

  町 長      岩  﨑  万  勉  

  副 町 長      山  中  淳  史  

  教 育 長      森  井  惠  治  

  会 計 管 理 者      瓜  生  浩  章  

  理事（政策推進課長）      大  浦  孝  夫  

  理事（総務防災課長）      今  村  雅  勇  

  理事（都市建設課長）      植  田  充  彦  

  理事（教育委員会総務課長）      西  本    勉  

  税 務 課 長      経  堂  裕  士  

  住 民 生 活 課 長      城    光  良  

  健 康 保 険 課 長      上  田  武  司  

  福 祉 課 長      塚  本  敏  孝  

  観 光 産 業 課 長      寺  口  嘉  彦  

  上 下 水 道 課 長      島  野  千  洋  

本 会 議 に 職 務 の 

た め 出 席 し た 者 

の 職 氏 名 

  議 会 事 務 局 長      西  脇  洋  貴  

  主 幹      田  中  裕  美  

  主 任      竹  村    恵  

議 事 日 程  議長は、議事日程を別紙のとおり報告した。  

会 議 録 署 名 議 員 

の 氏 名 

 議長は、会議録署名議員に次の２名を指名した。  

１２番  馬  本  隆  夫    １番  井  戸  太  郎  

 



平 成 ２ ６ 年 第 ４ 回 （ ７ 月 ） 

平群町議会臨時会議事日程（第１号） 

 

平成２６年７月１１日（金） 

午 前 １０ 時 開 議 

 

日程第１   会議録署名議員の指名について 

日程第２   会期の決定について 

日程第３   諸般の報告 

日程第４   農業委員会委員の推薦について 

 



－１－ 

開    会  （午前１０時０５分）  

 

○議  長  

 皆さん、おはようございます。  

 ただいまの出席議員は１２名で定足数に達しておりますので、これより平成

２６年平群町議会第４回臨時会を開会いたします。  

 町長、開会に当たり招集の御挨拶をお願いします。町長。  

○町  長  

 皆さん、おはようございます。  

 本日、平成２６年第４回平群町議会臨時会の開催をお願いいたしましたとこ

ろ、議員各位におかれましては、公私何かと御多忙のところお集まりいただき

まして、ありがとうございます。  

 台風８号が、沖縄、九州を初め、全国各地に被害をもたらしています。本町

におきましても、災害警戒態勢をとりまして情報収集などに努めてまいりまし

たが、幸いにして被害はありませんでした。今後におきましても、町民の安全

確保に万全の体制で臨んでまいりたいと考えております。  

 さて、最近の町政の動きにつきまして、幾つか御報告申し上げます。  

 ７月１日より、平群町フェイスブックを開設いたしました。スマートフォン

が普及している今日、身近な情報発信のツールとして、平群町の行政情報や町

の話題、行事など、平群町の様々な情報をお知らせしてまいります。  

 ところで、野口雨情と言えば、詩人、童謡・民謡作詞家として大変有名で、

北原白秋、西條八十とともに、童謡界の三大詩人とうたわれております。その

野口雨情作詞の信貴山小唄、信貴山囃子を、平群民謡クラブ美幸会の皆さんが

三味線とうたで披露くださいました。その音声とともに信貴山の映像をＤＶＤ

に編集し、７月３日より道の駅くまがしステーション、情報発信コーナーで放

映いたしております。  

 ７月１９日からは、子どもたちが待ちに待った夏休みがやってまいります。

それにあわせまして、ウォーターパークも１９日にオープンいたします。たく

さんの子どもたちの夏の思い出の１ページになればと願っております。  

 ７月２８日には、帝国ホテル大阪におきまして、奈良県主催の企業立地セミ

ナーが開催されます。本年は、荒井知事によるプレゼンテーションの後に、御

所市と平群町が特別に企業誘致のプレゼンテーションの時間を頂戴することが

できました。平群町への企業誘致のトップセールスとして、しっかり頑張って

まいりたいと思っております。  

 ８月２日には、恒例のへぐり盆踊りが開催されます。平群の夏の風物詩とし



－２－ 

て定着し、多くの方が楽しみにしてくださっています。実行委員の皆さんとと

もに、大いに盛り上げてまいりたいと考えております。  

 また、５月に須崎市より市長みずからもお越しいただき、大盛況でございま

した須崎市を受けまして、今回は８月２４日に平群町より須崎市へ出向き、平

群町の特産品であるブドウや芋焼酎里の恵、梅酒などの加工品の販売を須崎市

道の駅、かわうその里すさきにおきまして行う予定であります。  

 本議会におきましては、農業委員会委員の推薦につきまして、慎重審議いた

だきたくお願い申し上げ、冒頭の御挨拶とさせていただきます。ありがとうご

ざいました。  

○議  長  

 これより本日の会議を開きます。  

（ブー）  

○議  長  

 本臨時会の議事日程は、お手元に配付しております議事日程表のとおりです。 

 本日の議事日程の報告を求めます。局長。  

○局  長  

 議事日程報告  議事日程表のとおり  

○議  長  

 日程第１  会議録署名議員の指名を行います。  

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第１２０条の規定により、１２番、

馬本君、１番、井戸君を指名します。本臨時会会期中、よろしくお願いします。  

 日程第２  会期の決定についてを議題とします。  

 お諮りします。  

 本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしたいと思いますが、異議ございま

せんか。  

 

「異議なし」の声あり  

 

○議  長  

 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしま

した。  

 日程第３  諸般の報告を行います。  

 予備費の充用について報告を求めます。副町長。  

○副町長  

 それでは、議長のお許しを得まして、平成２６年度予備費充用につきまして



－３－ 

１件御報告させていただきます。  

先般、６月定例議会で報告させていただいたところでございますが、ウォー

ターパークの緊急修繕につきまして、さらに追加修繕が必要となったことから、

平成２６年６月１２日付で教育費、保健体育総務費の修繕料に１５０万円を予

備費から充用させていただきましたことをここに御報告いたします。よろしく

お願い申し上げます。  

以上です。  

○議  長  

 以上で諸般の報告は終わります。  

 日程第４  農業委員会委員の推薦について  

を議題といたします。  

 お諮りします。  

 農業委員の推薦については、どのような方法で取り計らえばよろしいかお伺

いします。  

 

「投票でお願いします」の声あり  

 

○議  長  

 投票という意見がありますので、農業委員の推薦については、地方自治法第

１１８条の規定に準じ、投票によって決定いたしたいと思いますが、異議ござ

いませんか。  

 

「異議なし」の声あり  

 

○議  長  

 異議なしと認めます。  

 投票による選挙の結果、最高得票順から４名を被推薦者といたしたいと思い

ますが、異議ございませんか。  

 

「異議なし」の声あり  

 

○議  長  

 異議なしと認めます。よって最高得票順から４名を被推薦者とすることに決

定しました。  

 議場を閉鎖いたします。  



－４－ 

 

議場閉鎖  

 

○議  長  

 ただいまの出席議員数は１２人であります。会議規則第３２条第２項の規定

により、立会人に植田君及び窪君を指名いたします。  

 投票は、連記無記名で行いたいと思いますが、異議ございませんか。  

 

「異議なし」の声あり  

 

○議  長  

 異議なしと認めます。よって、投票は連記無記名に決定しました。  

 投票用紙には、被推薦者４名以内の氏名をフルネームで記入してください。  

 投票用紙を配付いたします。  

 

投票用紙配付  

 

○議  長  

 投票用紙の配付漏れはありませんか。  

 

「なし」の声あり  

 

○議  長  

 配付漏れなしと認めます。  

 投票箱を点検します。  

 

投票箱点検  

 

○議  長  

 異状なしと認めます。  

 ただいまから投票を行います。  

 事務局長の点呼に応じて、順次投票お願いします。  

 なお、白票、氏名の重複記載は無効投票になりますので、よろしくお願いし

ます。  

 



－５－ 

局長の点呼により順次投票  

 

○議  長  

 投票漏れはありませんか。  

 

「なし」の声あり  

 

○議  長  

 投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  

 開票を行います。植田君及び窪君、開票の立ち会いをお願いします。  

 

開票  

 

○議  長  

 選挙の結果を報告いたします。  

 岡田雅行君１２票、小東喜平君１２票、山口昌亮君６票、髙幣幸生君６票、

山田仁樹君６票、馬本隆夫君６票、以上のとおりであります。  

 山口昌亮君、髙幣幸生君、山田仁樹君、馬本隆夫君の得票数は同数です。こ

の場合、地方自治法第１１８条第１項の規定は、公職選挙法第９５条の２第２

項の規定を準用して、くじで当選人を決定いたします。  

 山口昌亮君、髙幣幸生君、山田仁樹君、馬本隆夫君が議場におられますので、

くじを引いていただきます。  

 くじは２回引きます。１回目は、くじを引く順序を決めるためのものです。

２回目は、この順序によってくじを引き、当選人を決定するためのものです。  

 くじを行います。  

 植田君及び窪君のくじの立ち合いをお願いします。  

 

くじ引き  

 

○議  長  

 くじを引く順序が決定しましたので、報告します。  

 まず初めに山口君、山田君、髙幣君、馬本君、以上のとおりです。  

 ただいまの順序によって、当選人を決定するくじを行います。  

 １番、２番の番号を当選人といたします。  



－６－ 

 

くじ引き  

 

○議  長  

 くじの結果を報告します。  

 馬本君、髙幣君が当選人と決定しました。  

 よって、岡田雅行君、小東喜平君、馬本隆夫君、髙幣幸生君、以上の４名の

方を農業委員に推薦することに決定しました。  

 議場の閉鎖を解きます。  

 

議場開鎖  

 

○議  長  

 以上で、本臨時会に付議された件について全部終了いたしましたので、これ

をもって会議を閉じます。  

 町長、閉会に当たり、御挨拶をお願いします。町長。  

○町  長  

 慎重な御審議をいただき、農業委員につきましては御推薦いただき、まこと

にありがとうございます。  

 課題の山積する平群町でございますが、今後におきましても、第５次総合計

画と第２次行財政改革大綱の指針に基づき、将来展望を持って、夢と希望の持

てるまちづくりに邁進してまいります。議員各位におかれましても、御理解、

御協力お願い申し上げまして、閉会の御挨拶とさせていただきます。ありがと

うございました。  

○議  長  

 これをもって平成２６年平群町議会第４回臨時会を閉会いたします。  

（ブー）  

閉    会  （午前１０時２６分）  

  


